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Видання головного управління освіти і науки Івано-Франківської облдержадміністрації, Івано-Франківського обласного інституту післядипломної педагогічної  освіти та
Івано-Франківського обласного комітету профспілки працівників освіти і науки України

З і   с в я т о м !З і   с в я т о м !

Вітаємо Вас із професійним святом, яке здавна символі-
зує мудрість, освіченість.

Ваша справа – це і мистецтво, і праця. Педагог завше був
у великій пошані: йому довіряли високу місію – навчання і
виховання молодого покоління. Адже знання – дороговказ
на складному шляху життя, запорука духовно-морального
та інтелектуального зростання особистості.

Завдяки професійній майстерності та кропіткій праці ви-
хователя, учителя, викладача освіта інтенсивно розви-
вається. Ви сумлінно виконуєте свій професійний обов’я-
зок, навчаючи юнь пізнавати нове, пам’ятати якого ми роду
та своїми здобутками примножувати славу українського
народу.

Тож щира подяка Вам за невтомний творчий пошук, са-
мовіддану працю!

Бажаємо міцного здоров’я, щастя, благополуччя, неви-
черпної  наснаги та віри у світле майбутнє. Будьте завжди
горді за своїх вихованців!

Øàíîâí³ îñâ³òÿíè!

Григорій Сковорода (1722–1794), україн-
ський філософ, поет, музикант, педагог

З просвітительсь-
кою діяльністю, вик-
ладацькою роботою
Г. Сковороди пов’я-
зані його педагогічні
погляди. Виховання,
на думку Сковороди,
повинно бути святим
обов’язком батьків:
“Воспитание и убогим
нужно есть”. Педагог

вважав необхідними урахування “природи”
дітей, допомогу в удосконаленні вродже-
них здібностей.

Олександр Барвінський (1847–1926),
український педагог, громадський діяч

Неоціненними є
його наукові заслу-
ги. Саме О. Барвін-
ський уклав перший
науковий статут
Товариства імені

~~~~~~~~~~~~~
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Видатні постатіРозпорядженням обласної державної
адміністрації та обласної ради “Про
відзначення в області Дня працівників
освіти” від 28.09.2012 р. № 702/708-р
за високий професіоналізм, сумлінну
працю, значний особистий внесок у
розвиток освіти Івано-Франківщини
та з нагоди Дня працівників освіти на-
городжено кращих педагогів області.

Обласна педагогічна премія імені
Мирослава Стельмаховича:

Василь Дранчук, директор обласного
державного центру науково-технічної твор-
чості учнівської молоді;

Роман Зуб’як, ректор Івано-Франківсь-
кого обласного інституту післядипломної
педагогічної освіти;

Володимир Козьменчук, начальник
відділу освіти Косівської районної держав-
ної адміністрації

Відзнака обласної державної адмі-
ністрації та обласної ради – медаль
“За заслуги перед Прикарпаттям” і
грошові премії:

Петро Ласійчук, заступник начальни-
ка управління освіти і науки виконавчого
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Голова Івано-Франківської
обласної державної

адміністрації
Михайло ВИШИВАНЮК

Голова
Івано-Франківської

обласної ради
Олександр СИЧ

Начальник головного
управління освіти і науки
облдержадміністрації

Зінаїда БОЛЮК

Ректор обласного
інституту післядипломної

педагогічної освіти
Роман ЗУБ’ЯК

Голова обкому
профспілки працівників
освіти і науки України
Мирослав ГАБОРАК

черпної  наснаги та віри у світле майбутнє. Будьте завжди
горді за своїх вихованців!

Äîðîã³ êîëåãè!
Прийміть найщиріші вітання з нагоди Дня працівника

освіти!
Нехай сьогодні і завтра, у свята і будні не покидає Вас

почуття причетності до святої справи. Адже саме Ви, учи-
телі, прищеплюєте своїм вихованцям любов до знань, сієте
в їхні серця зерно прекрасного, світлого, вічного.

Низький уклін Вам й шана щира!
Любові! Радості! Здоров’я на сто літ!
Живіть в достатку, злагоді та мирі
Й учіть добра дітей – народу цвіт!

Низький уклін Вам за творчу, самовіддану та подвижниць-
ку працю, педагогічне мистецтво й безкорисливе добро, які
Ви повсякчас даруєте своїм вихованцям!

Христя Алчевська (1882–1931), україн-
ська письменниця, педагог, перекладач

Талановита поете-
са, прозаїк, авторка
двох драматичних
поем, літературний
критик і публіцист,
активна перекла-
дачка. Х. Алчевська
з неповних п’ятдеся-
ти років життя май-
же тридцять віддала
праці у школі та зба-

гаченню літературно-мистецької скарб-
ниці рідного народу.

ги. Саме О. Барвін-
ський уклав перший
науковий статут
Товариства імені
Т. Шевченка. Гідну
подиву діяльність
розвинув у галузі
освіти. Уклав декі-
лька підручників,
відстоював фоне-

тичний правопис, сприяв Українському
Педагогічному Товариству. Особлива його
заслуга у відкритті українських гімназій та
вчительських семінарій у Галичині. Неда-
ремно в першому уряді Західноукраїнсь-
кої Народної Республіки він очолював
саме міністерство освіти.

Костянтина Малицька (1872–1947), ук-
раїнська письменниця, педагог, гро-
мадська діячка, уродженка с. Кропив-
ник Калуського району

Багато сил та
енергії віддала роз-
витку української
школи. Відома як ди-
тяча письменниця,
автор поезій, опові-
дань і сценаріїв.
Була редактором ди-
тячого журналу
“Дзвінок”.

~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~

“За заслуги перед Прикарпаттям” і
грошові премії:

Петро Ласійчук, заступник начальни-
ка управління освіти і науки виконавчого
комітету Івано-Франківської міської ради;

Василь Матіїв, начальник відділу осві-
ти Галицької районної державної адміні-
страції;

Ярослав Павляк, учитель історії
Брошнів-Осадської загальноосвітньої
школи I–III ступенів Рожнятівської район-
ної ради;

Володимир Сподар, начальник відділу
освіти Долинської районної державної
адміністрації;

Галина Татарин, учитель біології
Вільшаницької загальноосвітньої школи
I–III ступенів Тисменицької районної ради

Грамота голови обласної державної
адміністрації та голови обласної ради
і грошові премії – 32 педагогічних пра-
цівники

Грамота головного управління освіти
і науки обласної державної адміністрації
та грошові премії – 54 педагогічних пра-
цівники

Також цінними подарунками відзначе-
но голів районних державних адмініст-
рацій та керівників освітянської галузі
області минулих років:

Григорій Івасишин, голова Галицької
районної державної адміністрації;

Йосип Нижник, голова Рогатинської
районної державної адміністрації;

Ігор Слюзар, Коломийський міський
голова;

Богдан Томенчук, керівник освітянсь-
кої галузі області 1990–1994 років;

Олексій Іваницький, керівник осві-
тянської галузі області до 1990 року

Спільні грамоти головного управління
освіти і науки обласної державної адмі-
ністрації та обкому профспілки праців-
ників освіти і науки України та грошові
премії – 34 педагогічних працівники
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Він успішно торує свою вчительську
стежку вже впродовж півстоліття. Пере-
конливо доводить, що практична педаго-
гіка – не рутинне щоденне заняття, а твор-
че покликання, яке має свій найвищий
сенс – виховання Людини.

Саме тому звичайна сільська школа в
гуцульському Яворові стала науково-педа-
гогічною лабораторією, експерименталь-
ним майданчиком, на якому педагогічні
ідеї випробовуються в горнилі праці вчи-
телів, запроваджуються й поширюються.

Петро Васильович з відзнакою далеко-
го 1962 р. закінчив Івано-Франківський пе-
дагогічний інститут (фізико-математичний
факультет). 1974 р. – захистив кандидатсь-
ку дисертацію “Моральне виховання стар-
шокласників у процесі оволодіння деко-
ративно-прикладним мистецтвом”.

З 1989 р. – заслужений учитель України,
лауреат Івано-Франківської обласної педа-
гогічної премії імені Мирослава Стельма-
ховича (2003), Всеукраїнської премії
ім. В. Вернадського (2005), нагороджений
медаллю А. С. Макаренка (1979), знаком
АПН України “Ушинський К. Д.” (2006), де-
легат IV республіканського з’їзду вчителів
(1977) і II Всеукраїнського з’їзду працівників
освіти (2001), член наукового товариства
ім. Т. Шевченка, автор понад 50 друкованих
праць. З 2008 р. – народний учитель України.

Ä²ßËÜÍ²ÑÒÜ Ó ÏÐÎÌ²ÆÎÊ ×ÀÑÓ – 50
Щаслива та людина, котра, оглядаючи пройдений шлях, може сказати собі,

що життя її є недаремним. Ще більш значимо, коли це ж саме скажуть про неї
люди – колеги по роботі, друзі, однодумці. Бо тоді така значимість набуває
суспільних вимірів і соціальної вагомості. З повним правом можемо стверджу-
вати, що 50-річна діяльність Петра Лосюка на теренах шкільництва заслуговує
на високе поцінування.

Кандидат педагогічних наук, член-кореспондент
 НАПН України, народний учитель України,

директор Яворівської школи
Петро Лосюк

Петро Лосюк уперше розробив теоре-
тичні засади виховних можливостей за-
нять учнів декоративною
творчістю. На стикуванні
мистецтва і педагогіки тео-
ретично обґрунтував й екс-
периментально підтвердив
необхідність та педагогічну
доцільність поєднання ми-
стецтва і праці в школах Ук-
раїни. Ці ідеї висвітлено в
його посібнику “Декоратив-
но-прикладне мистецтво в
школі” (1979).

Другий напрям науково-
педагогічних напрацювань –
розроблення концепції
організаційно-педагогічних
основ діяльності гуцульсь-
кої школи як
р е г іо н ал ь н о ї
української на-
ціональної. Тут
ураховуються
етнографічні особливості Гуцульського ре-
гіону, що дає можливість виявити й зафік-
сувати домінанти, які визначають націо-
нальне обличчя нації, а також активізує
краєзнавчу роботу, патріотичне вихован-
ня дітей та молоді. А для цього ініціював
підготовку й видання навчально-методич-

ного забезпечення вивчення гуцульщиноз-
навства (посібники, довідники, словники
тощо), що не має аналогів в Україні. Зок-
рема, автор посібників “Гуцульська шко-
ла” (1997), “Гуцульщинознавство в ук-
раїнській національній школі” (2001),
“Хрестоматія з гуцульщинознавства”
(2001, автор передм., упоряд.). Засновник
і видавець серії “Бібліотека гуцульської

школи”, науково-педагогіч-
ного і літературно-краєзнав-
чого журналу “Гуцульська
школа”.

З 1991 року Лосюк П. В.
незмінно очолює Гуцульсь-
ку освітянську раду – гро-
мадський орган, який коле-
гіально вирішує проблеми
інтегрування гуцульщиноз-
навства як регіонального
компонента в навчально-
виховному процесі. Посада і
безплатна, і клопітна. Голо-
ва діє, лише опираючись на
авторитет – власний і очо-
люваної ним ради. Ніяких

ад м ін іс т р а-
тивних повно-
важень він не
має, а прихо-
диться всю

діяльність узгоджувати з освітянським ке-
рівництвом трьох областей, семи районів
та одного міста. І треба сказати, що вже
впродовж 21 року це Петрові Лосюку успі-
шно вдається.

Незважаючи на поважний вік, він пе-
реповнений енергією і натхненням тво-
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Знані педагоги

рити добре, розумне на освітянській ниві.
Зараз утілює в життя третій напрям – ав-
торську “Школу здібностей”. У посібнику
“Школа здібностей” (2004) викладені те-
оретико-методологічні та методичні ос-
нови розвитку нахилів і здібностей осо-
бистості кожної дитини, що забезпечує
підготовку до життя в умовах ринкової
економіки.

Немало Петро Васильович робить для
популяризації народних промислів рідно-
го села. Ним зініційовано створення Яво-
рівського центру народного мистецтва
“Гуцульська ґражда”, який покликаний
сприяти збереженню, відродженню й
розвитку народних художніх промислів та
примноженню славних мистецьких гу-
цульських традицій. Уже вчетверте про-
водиться фестиваль ліжникарства “Бар-
вограй”, на всеукраїнському рівні вшано-
вано видатну династію Шкрібляків – Кор-
панюків, які на весь світ прославили Гу-
цульщину дивовижним мистецтвом дере-
ворізьблення. І все це відбувається зав-
дяки його небайдужості, творчій органі-
зації,  любові до свого краю.

16 грудня 2011 р. в Національній академії
наук України відбулася церемонія вручен-
ня престижних нагород “Золота фортуна”
Міжнародної академії рейтингових техно-
логій і соціології. Приємно, що серед наго-
роджених – і Петро Лосюк, народний учи-
тель України, наш колега і земляк.

Від імені всіх освітян Гуцульщини вітає-
мо Петра Васильовича з 50-літтям педа-
гогічної діяльності, бажаємо здоров’я  і
подальшої плідної праці для розбудови
гуцульської школи.

Навчальні заклади

Тисменицькій спеціалізованій школі I–III ступенів з поглибленим
вивченням окремих предметів – тридцять! Це не просто ювілей, не

На порозі свого 30-річного ювілею – дошкільний навчальний заклад № 4
“Калинова сопілка” Івано-Франківського міськвиконкому. Його відвідують

Ç ÓÑÏ²ÕÀÌÈ – ÄÎ ÑÂßÒÀ



Навчальні заклади

Маючи за плечима немалий досвід,  зак-
лад є активним творцем сьогодення. У його
непростих умовах головним кредо вчи-
тельського колективу стали слова В. Сухо-
млинського: “В світі є єдиний вимір ба-
гатства, краси, величі – людина. Підно-
сячи людину, ти підносиш сам себе”.

Виходячи з цього, знавець душі
людської – учитель – прагне пробу-
дити в кожному вихованцеві жваву,
допитливу думку, не залишити поза
увагою жодного учня, навчити його
працювати самостійно, щоб потім, у
майбутньому, він умів “віднайти своє
місце під сонцем”.

Тут пошановують учителів творчих,
неординарних, активних. Змістовні,
продуктивні уроки завжди високо оці-
нюються дирекцією, є зразком та стимулом
для інших. Атмосфера доброзичливості дає
можливість навчитися один в одного об-
мінюватися досвідом, новими ідеями.
Найбільша нагорода за це, звичайно, –
успіхи дитини в навчанні. Її почуття власної
гідності – вогник радості творчої праці ко-
лективу. Вихованці щорічно є переможця-
ми II-го та призерами III-го етапів всеукраї-
нських учнівських олімпіад, обласних кон-
курсів “Знай наших”, юних правознавців.

Школа має своє обличчя, свій почерк.
“Тут відкривають людину”, – так кажуть про
неї випускники, батьки. Усі підкреслюють
найсильніший бік педагогічної індивіду-
альності, її добру славу,  “родзинку” – ефек-
тивну взаємодію вчителів, учнів, батьків у
вихованні дітей.

У школі працює дитяча інформаційна
ліга “Сузір’я”. Юні журналісти щорічно є
лауреатами Міжнародного фестивалю ди-
тячого телебачення. Творчий доробок
студії – створення телевізійних фільмів,
героями яких є учні.

Директор закладу Марія Люта – досвідче-

Тисменицькій спеціалізованій школі I–III ступенів з поглибленим
вивченням окремих предметів – тридцять! Це не просто ювілей, не
просто суттєвий відрізок часу, це частина життя кожного педагога і
випускника школи. Тут упродовж трьох десятків років незгасно заго-
рялися бажання працювати і творити, жити гідно й чесно.

ний педагог та вмілий організатор. Неабия-
ка заслуга її в тому, що 2010 р. він став чле-
ном Асоціації керівників шкіл України. Не-
малу увагу приділяє Марія Дмитрівна пи-

танню об’єднання навколо школи батьків,
громади, влади та всіх інституцій міста. На
його базі пройшла Всеукраїнська науково-
практична конференція АКШУ за участю 73
керівників навчальних закладів України.
Учасники ознайомилися з досягненнями
стосовно практичної реалізації моделі дер-
жавно-громадського управління як сучасної
інноваційної технології управління, над якою
колектив працює протягом 10-ти років.

Нинішній імідж школи творять сучасні
педагоги, котрі зберегли найкращі традиції
і прагнуть їх поповнювати, а тому завжди в
пошуку, бажанні йти в ногу з часом, що ви-
магає від учителя неабиякої підготовки та
самовдосконалення. Ці слова про О. Палій,
Т.  Савчук, Б. Нагорняка, Л. Монюк,
О. Рашкову, С. Бойко, М. Туранську, В. Базі-
ва, Е. Гінчук, М. Горішну, В. Дяченко,
Л. Дівнич, Н. Соколюк, Г. Дутчак, Н. Ніко-
лаєву, О. Іванюк, В. Сендецького.

Цього року 875 дітей та 92 педагогічні пра-
цівники дружньою шкільною родиною будуть
будувати нашу Україну – джерело культури,
розуму нації і острівець любові…

Очолює колектив з дня його відкриття
досвідчений педагог, відмінник освіти Ук-
раїни Тамара Сливоцька.

Головна мета, яку передбачають педа-
гоги, – створити сприятливі умови для мак-
симального фізичного розвитку дитини, її
психіки,  стабілізації емоційного здоров’я,
формування духовності, національної са-
мосвідомості, навичок комунікативності.

Методична робота, яку проводить вихо-
ватель-методист вищої категорії Людми-
ла Павликівська, направлена на вивчен-
ня й використання на практиці сучасної
педагогічної науки, розроблення й уведен-
ня інноваційних технологій.

Кожен день у дитячому сад-
ку – це творчий пошук шляхів
та підходів до оновлення, гу-
манізації та індивідуалізації
навчального процесу. Адже
сьогодні надзвичайно акту-
альною є проблема опера-
тивного впровадження про-
відних наукових досягнень у
практичну роботу з дітьми.

Нелегкій праці формування
особистості сповна віддають-
ся вихователі: Г. Гошовська,
Ю. Федак, С. Баворовська,
С. Ящук, О. Бойчук, Т. Климен-
ко, М. Роман та інші, котрі творчими здо-
бутками, напрацюваннями діляться з пе-
дагогами міста, слухачами курсів обласно-
го інституту післядипломної педагогічної ос-
віти, учителями початкових класів, батька-
ми вихованців, навчають на практиці сту-
дентів-практикантів дошкільного факуль-
тету Педагогічного інституту Прикарпатсь-
кого національного університету імені Ва-
силя Стефаника. Музичні керівники Т. Пігу-
ляк, І. Бондар, М. Олексин на високому про-
фесійному рівні вміють  навчити як дітей,

На порозі свого 30-річного ювілею – дошкільний навчальний заклад № 4
“Калинова сопілка” Івано-Франківського міськвиконкому. Його відвідують
веселі, галасливі, розумні, добрі, чудові діти. Усе тут робиться заради них,
заради того, щоб вони росли й розвивалися. Саме тому дитячий садочок
визнаний одним із найкращих в області.

так і дорослих любити українську пісню,
організовують чудові літературно-музичні
свята за участю всіх працівників дошкіль-
ного закладу.

Упродовж п’яти років тут діє школа мо-
лодого вихователя, де вдосконалюють
уміння педагоги міста.

У дитячому садку працює самооплатна
група з вивчення англійської мови, яку веде
вчитель вищої категорії О. Гунчак (перемо-
жець Всеукраїнського конкурсу “Свято ан-
глійської мови з “POZNAYKO”). Вона відо-
ма як найкращий учитель англійської мови
в дошкіллі.

Саме педагог – це старт, від якого дити-
на вирушить у незнайомий і цікавий світ
життя. А у співпраці з батьками – подвійна
користь, яка поширюється на життя в
суспільстві. Вихователі садка дотримують-
ся правила: ніколи не давати вихованцеві
те, про що він може дізнатися сам.

Нашим дітям жити у ХХІ столітті, їм тво-
рити майбутнє, і для того, щоб вони росли
всебічно розвинутими особистостями, у
навчальному закладі створено найкращі
умови.
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Навчальні заклади

Це добре розумів
тодішній завідувач відділу
освіти Надвірнянського
району С. Тришак, який і
ініціював створення закла-
ду. Під керівництвом ди-
ректора А. Ревтюка ліцей
став одним із найпрестиж-
ніших середніх загально-
освітніх навчальних зак-
ладів області.

Сьогодні педагогічний
колектив творить обличчя
ліцею. Поєднуючи велику
любов до справи й до дітей,
учителі впродовж 20-ти
років наполегливо працю-
ють над створенням умов
для розвитку та самореа-
лізації особистості в нових
соціокультурних умовах. В
основ і успіху –  праця:
27 спеціалістів вищої, 2 – пер-
шої категорій. З них – 5 учи-
телів-методистів, 17 стар-
ших учителів. Вони впро-
ваджують у практику робо-
ти інноваційні технології
цілісно або їх елементи, ви-
користовують проектні ме-
тодики із застосуванням
інформаційних технологій.

Постійні члени журі з про-
ведення ІІ-го і ІІІ-го етапів
всеукраїнських учнівських
олімпіад, конкурсів, зма-
гань, турнір ів.  Учител і

ково-методичної роботи –
це формування педагога,
для якого суть діяльності
полягає в дослідженні і на
його основі розвитку про-
фесійної майстерності.
Розпочато впровадження
творчих індивідуальних
планів.

Надвірнянський ліцей
став храмом науки для об-
дарованих та здібних
дітей. Це сучасний заклад,
де панує сприятливий
мікроклімат, де взаємини
між усіма учасниками на-
вчально-виховного проце-
су побудовані на засадах
толерантності, доброзич-
ливості, взаєморозуміння,
самореалізації. В інтелек-
туальному житті педагогіч-
ний колектив і вихованці
зливаються в єдиному

1 028 випускникам. Вагомі
досягнення видно нео-
зброєним оком: за 20-річну
його історію понад 200
ліцеїстів стали перемож-
цями ІІІ та ІV етапів всеук-
раїнських учнівських олім-
піад з базових дисциплін,
понад 100 – переможця-
ми ІІ та ІІІ етапів конкурсу-
захисту науково-дослід-
ницьких робіт учнів-членів
МАН України.

Уже 20-й рік поспіль
ліцей упевнено утримує
першість серед навчаль-
них закладів Надвірнян-

20 років тому на Надвірнянщині засновано заклад нового типу –
Надвірнянський ліцей. У той час, коли молода Українська держава
робила перші кроки, виникла нагальна потреба кардинальних змін.

Очолив колектив Ва-
силь Буряк, Людина і Пе-
дагог з великої літери, муд-
рий наставник, таланови-
тий керівник. Слава про
школу лунала далеко
поза межами міста й об-
ласті, а   випускники при-
множували її.

20 12 -й… К а-
лусь ка заг ал ь-
ноосвітня школа
І–ІІІ ст. № 3. Мину-
ло сорок років.
Понад тисячу учнів
і сто педагогів про-
довжують справу по-
колінь, навчаючи і
навчаючись. Тра-
диції, започатко-
вані так давно,
зберігаються й
р о зв и в а ю т ь с я .
Відомий заклад як
в Україні, так і да-
леко за її межами.
Адже знання, да-
ровані вчителями своїм
вихованцям, дають змогу

очолює її М. Коротич, пре-
красний педагог, мудрий
керівник, добрий госпо-
дарник. Школа продовжує
розквітати.

Основною науково-мето-
дичною метою, над досяг-
ненням якої працює ко-
лектив, є “Удосконалення

системи навчально-вихов-
ної роботи через упровад-
ження в практику компе-
тентнісного підходу до
формування змісту освіти,
створення умов для гармо-
нійного розвитку особис-
тості учня в умовах інфор-
матизації та профілізації

Далекого 1972-го вперше зустріла своїх учнів Калуська середня школа № 3.
Великий, потужний заклад із наповнюваністю 1 600 учнів та педагогічним скла-
дом понад сто вчителів. На той час у колишній державі було лиш два таких
великих навчальних заклади: один – у Білорусії, а другий – в Україні, Калуші.
Усе у школі відповідало тодішнім вимогам і стандартам.

до: “Бути школою радості
для дітей, творчості – для
вчителів та спокою – для
батьків”. Наші педагоги
неодноразово демонстру-
вали свою майстерність у
конкурсі “Учитель року”.
Честь школи захищали
Н. Маркус, О. Данилів, М. Сте-

фанків, О. Феняк, а серед
л аур еат ів  ко нкур с у –
Т.  Фукс, Н. Гуш, О. Яценюк,
О. Яворська, О. Харченко.
Вони разом із колегами-
педагогами М. Максимі-
вим, В. Заяцем, Н. Кучер,
І. Герендою, Г. Клюштою,
О. Соколовською, Л. Ро-

Як би успішно людина не закінчила педагогіч-
ний заклад, якою б талановитою вона не була,
якщо не буде навчатися на досвіді, ніколи не
стане гарним педагогом...

А. Макаренко
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Сюди, до джерела
знань, мов гірські струмоч-
ки, збігають стежки з усіх
сторін села. Ними кожно-
го ранку поспішають шко-
лярики, вчитуючись у сло-
ва Т. Шевченка “Учітеся,
брати мої, думайте, читай-
те…”, викарбувані на фа-
саді.

Скільки учнів бігало про-
сторими коридорами, спо-
стерігало за довколишнім
світом із вікон класів, за-
кохувалось, досягало вер-
шин у навчанні, спорті?..

40 років... Змінилася
школа. Дерев’яні парти за-
мінили сучасні столи, кори-
дори прикрашають квіти, у
кабінетах інформатики
можна подорожувати в ми-
нуле, майбутнє, а в бібліо-
теці – поринати у світ
відкриття таємниць.

40 років. Багато чи мало? Із погляду вічності – мить.
А в житті Яблуницької школи І–ІІІ ступенів Яремчансь-
кої міської ради – це час росту, утвердження, змін.

Незмінним залишився у
школі його величність –
Учитель!

Один день змінює інший,
рік плине за роком, а пе-
дагог, сучасний, своєрідний,
ерудований, незвичайний,
поспішає до другої домівки.
Хто думає про нього? Хто

всеукраїнських учнівських
олімпіад, конкурсів, зма-
гань, турнір ів.  Учител і
О. Бакай і З. Літвінас – учас-
ники обласної науково-
практичної конференції
“Розвиток творчих здібно-
стей учнів у процесі вивчен-
ня фізики та математики:
досвід, проблеми, перс-
пективи”; І. Ружило, Ю. Са-
потюк – члени комісії з пе-
ревірок контрольних робіт
ІІ етапу конкурсу-захисту
МАН України 2012 року.

Ключове завдання нау-

туальному житті педагогіч-
ний колектив і вихованці
зливаються в єдиному
прагненні досягати найви-
щих результатів не тільки в
олімпіадах і конкурсах, а й
успішно складати ЗНО.
Так, наприклад, 2011 р. се-
ред усіх ЗНЗ України за ре-
зультатами ЗНО з матема-
тики ліцеїсти ввійшли в
першу п’ятірку кращих.

Наполеглива праця пед-
колективу приносить свої
плоди. За час існування
ліцей дав путівку в життя

щини. У руках педагогічно-
го колективу – уміння
організувати роботу так,
щоб усі ліцеїсти сягнули ви-
сокого рівня навчальних
досягнень з основ наук, у
руках держави – допомог-
ти обдарованим і талано-
витим дітям здобути якіс-
ну освіту, самореалізувати-
ся на благо України.

з честю представляти
рідну школу, місто й дер-
жаву у світі.

Уже близько 15 років

нійного розвитку особис-
тості учня в умовах інфор-
матизації та профілізації
навчання”.

Утілюючи в навчально-
виховний процес новітні
педагогічні досягнення,
школа дотримується кре-

прислухається і почує його?
Ідеал – на роботі, удома,
без права на помилку.

Учитель живе в пам’яті
школярів. А пам’ять – най-
кращий пам’ятник йому.

40... Із погляду ровесни-
ка – мало, із погляду
вічності – мить.

вим, В. Заяцем, Н. Кучер,
І. Герендою, Г. Клюштою,
О. Соколовською, Л. Ро-
манець , Л. Гузаревич,
Т. Бреславською, З. Мак-
симяком, Л. Бігун успішно
творять славну історію
Калуської школи № 3.

На сьогоднішній день не-
велике гірське село Сукіль
входить до складу Козаків-
ської сільської ради. Тут
знаходяться класи почат-
кового навчання Козаківсь-
кої загальноовітньої школи
І–ІІІ ступенів ім. Катерини
Мандрик-Куйбіди Болехів-
ської міської ради. 2009 р.
Козаківську школу названо
її іменем, в м. Болехів їй
встановлено пам’ятник. Це
жінка-поетеса, виходець із
с. Сукіль, яка провела ба-
гато років у засланні. У
післявоєнний час була
зв’язковою ОУН-УПА. Усі
роки перебування в табо-
рах жила спогадами про
Україну, Карпати, рідне
село та відтворила свої по-
чуття у віршах. Зараз у
початкових класах
працюють 4 вчителів та
навчаються 20 учнів, які
здобуття повної загаль-
ної середньої освіти
продовжать у Козаківській
школі.

З метою виховання в
дітей бережливого став-
лення до лісу в закладі

 1 вересня 2012 року громада села Сукіль відсвят-
кувала 50-річчя заснування початкової школи. Учні
разом зі своїми педагогами підготували урочисту
програму. На свято запросили вчителів, які протя-
гом 50-ти років працювали в цьому закладі.

Ми мрією поєднані єдиною –
І це є найміцніша із спільнот,

А школа стала дивною країною,
Де творчості немає перешкод.

створено шкільне лісницт-
во, що більше як 25 років
співпрацює з Козаківським

і Сукільським лісництва-
ми. Таким чином вдається
залучати молодь до при-

родоохоронної, до-
слідницької та пізнаваль-
ної діяльності. У системі
організації профільного
навчання через “Техноло-

гічний профіль” старшок-
ласники вивчають пред-
мет “Лісівництво”.

Багатьма своїми учнями
школа може пишатися, бо
її випускники стають студен-
тами Прикарпатського
лісогосподарського колед-
жу в м. Болехові, Націо-
нального лісотехнічного

університету України у
м. Львові. Окремі з них на-
вчалися для того, аби по-

вернутися в рідне
село, де тихо шум-
лять полонини, ма-
нять у свої обійми
плаї. Кожен із них
мріє про багатство

й добробут рідного краю.
Вони вірять, що кожна лю-
дина, котра свято береже
царство природи, ніколи
не заподіє їй зла.

якщо не буде навчатися на досвіді, ніколи не
стане гарним педагогом...

А. Макаренко
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Рожнятівська загальноосвітня школа
І–ІІІ ступенів – це затишок і комфорт, зак-
лад становлення особистості, школа нової
філософії, яка відповідає вимогам іннова-
ційної сучасної освіти України. Це школа

розвитку та успіху. Адже в ній працюють най-
талановитіші педагоги та навчаються най-
кращі учні. А очолює цю “Альма-матер” най-
досвідченіший директор Оксана Слабінога.

Заклад найстаріший у районі, 2006 року
він відсвяткував своє 100-річчя. А ще – не-
змінний лідер у рейтингу шкіл. Учні –
постійні призери II та III етапів всеукраїн-
ських олімпіад з базових дисциплін. Так, за
минулий навчальний рік вихованці здобу-
ли 41 призове місце в II етапі; 7 місць – III,
1 місце – у IV етапах.

Учні під керівництвом своїх наставників
беруть участь у численних конкурсах, у
яких постійно отримують призові місця.
Члени гуртка художньої вишивки (керів-
ник – Н. Туз) неодноразово захищали
честь району в області.

Школа – це місце, де разом
співпрацюють, відпочивають та
навчаються жити вчителі і діти.
Школа – це “святая святих”, до якої
повертаєшся всюди і завжди.

ми та плазмовим телевізором.
Нинішній рік є особливим для вчителів

початкових класів, адже саме з 1 вересня
розпочалося впровадження нового Дер-
жавного стандарту початкової загальної
освіти. Учительська праця – не просто ви-
конання обов’язку, це поклик душі і серця.
Це не просто слова, а стан душі кожного
вчителя. Неординарною особистістю серед
педагогів закладу є Мердух Оксана Дмитрів-
на, старший учитель, класовод з 26-річним

стажем, член творчої групи вчи-
телів початкових класів. Висока
майстерність та велике бажан-
ня творити добро стали запору-
кою її життєвого і професійного
успіху. А плідна праця п. Оксани
щедра на життєдайні плоди,
повагу та любов. Її вихованці –
неодноразові переможці та
призери шкільних, районних,
обласних конкурсів й олімпіад.

О. Мердух словом та власним
прикладом впливає на емоції
дітей, пробуджує інтерес до нав-
чання, учить учнів логічно мис-
лити, робити висновки та уза-

гальнення. Має власний педагогічний по-
черк. Кожний її урок неповторний. Діти не
тільки вчаться опановувати знання, а й бути
людьми, творцями прекрасного.

Центральне місце в її роботі посідає
особистість та індивідуальність кожного
вихованця, його захист і розвиток, а ко-
лектив класу під мудрим керівництвом
стає сприятливим середовищем для роз-
витку кожної дитини зокрема.

Напевне, не знайдеться жодного з-поміж
вихованців педагога, хто сказав би, що уроки
Оксани Дмитрівни нудні. Переступивши
поріг класу, учні відчувають себе не просто в
школі, а в дивовижній, казковій країні знань.

Вона по-справжньому любить, знає і вміє...
Любить школу, дітей, життя; знає методи,
підходи, технології навчання і виховання; уміє
розказати, пояснити, навчити. Адже володіє

Управлінська майстерність

Ось уже 27-й рік директор школи Ганна
Рубаняк, досвідчений і вмілий педагог,
дає глибокі і всебічні знання учням. Стар-
ший вчитель, нагороджена грамотою
Міністерства освіти і науки України. А з
2000 року Ганна Танасіївна очолює педа-
гогічний колектив Гринявської школи І–ІІІ
ступенів Верховинської районної ради. Як
мудрий наставник, добрий порадник, вона
живе багатогранним шкільним життям.

Школа для неї стала другою домівкою,
про яку вона дбає, як про родинний
оберіг. Завдяки мудрому ке-
рівникові, котрий володіє ще
й  талантом господаря, зак-
лад оновив своє обличчя.
Діти навчаються в естетич-
но оформлених приміщен-
нях. А вихованці, які прожи-
вають у пришкільному інтер-
наті, вважають його
справжнім затишком.

Щодня потрібно вирішува-
ти десятки господарських
справ, питання організації
навчання і виховання. До
того ж треба готуватися і до
власних уроків, педрад,
зборів учнів, батьків. На дум-
ку багатьох, Г. Рубаняк – природжений
учитель, настійлива у цілях, уміє тримати
себе в руках, має життєвий досвід, глибокі
всебічні знання, високу культуру. А голов-
не – любить дітвору й учительську справу.

Ганну Танасіївну болить душа за кожно-
го вихованця і працівника закладу. Через
її серце проходить кожен успіх і кожна
невдача. А пишатися є чим: роботи учнів
під керівництвом Н. Сливчук та Л. Федор-
чак визнані не лише в районі та області, а

Звичайна сільська школа. У центрі села. Завжди на видноті. До неї ве-
дуть стежки звідусіль. Велика й ошатна, прикрашена тополями і чорноб-
ривцями, завжди наповнена метушнею, гомоном та веселими голосами
дітвори. Це своєрідний оберіг, добрий дім і теплий вогник для душі.

У школі, як промінь світла, вічно є учи-
тель: мудрий, талановитий, люблячий,
котрий уміє знаходити спільну мову з уч-
нями, навчає їх бачити прекрасне і свят-
кове в буденному. Своєю невтомною пра-
цею, любов’ю до дітей надихнула бага-
тьох із них на бажання присвятити своє
життя дітям. Чимало випускників пішли
слідами наставниці.

Ганна Рубаняк дивовижна особистість,
котра вміє захопити доброю шляхетною
справою, об’єднати на цьому підґрунті

людей різних життєвих переконань й ду-
ховних уподобань. Маючи надзвичайно
світлу вдачу й сильну харизму, їй вдалося
допомогти своїм учням та їхнім настав-
никам виявити власні здібності й талан-
ти. Вона вимоглива передовсім до себе,
уміє виховувати в колективі відпові-
дальність та вдумливість до вчительсь-
кої праці. Завдяки природній культурі й
духовності підтримує особливу чудову
ауру в школі.

І вчитель, і керівник



Молода, енергійна, творча осо-
бистість, здатна до самоосвіти і
саморозвитку, з аналітичним
мисленням, творчим підходом
до розв’язання проблем, не-
стандартних ситуацій. У її досвіді
роботи спостерігаються техно-
логічна педагогічна грамотність,
новаторський підхід, уміння пра-
цювати як з молодими, так і дос-
відченими вчителями.

Математика у її житті – це шлях
до дитини, до найсокровенніших
таємниць думки, логіки, творчо-
го горіння, до краси і гармонії…
Учитель систематично підвищує
свій інтелект, майстерність вик-
ладання та вміння розв’язувати
різнорівневі і складні матема-
тичні задачі. Життєве кредо –
“Мети досягає той, хто її прагне”.

Свій перший успіх здобула у
фаховому конкурсі “Учитель
року-2000”. Переможець Всеук-
раїнського конкурсу “Парк педа-
гогічних ідей” (2012). Її вихованці –
також постійні переможці всеук-
раїнських предметних олімпіад,
конкурсів, турнірів різних рівнів.

Удосконалюючи навчальний
процес за допомогою електрон-
них засобів навчання, учитель
оволоділа ІКТ. У кабінеті мате-

Завжди бачити перед собою кожного учня як свою дитину,
як громадянина держави, як майбутнього професіонала в
певній сфері діяльності – таке завдання ставить перед со-
бою Оксана Сподар, заступник директора з навчально-ви-
ховної роботи, учитель математики Долинської гімназії № 1.

матики створила картотеку
інформаційно-комп’ютерних пе-
дагогічних навчальних засобів,
які використовуються на уроках
математики. 2007 р. отримала
сертифікат про проходження
курсів “Інтел. Навчання для май-
бутнього” і сама стала тренером
за цією програмою.

 Оксана Володимирівна бра-
ла участь в апробації електрон-
них ППЗ з математики. Протя-
гом 10 років член обласної твор-
чої групи, а також член журі
ІІІ етапу Всеукраїнської олімпі-
ади з математики, математич-
ного турніру.

 Оксана Сподар – ще й заступ-
ник директора гімназії. Визна-

чальною особливістю стилю її ке-
рівництва є інтуїтивність, відчут-
тя ситуації, динамічність і
гнучкість у застосуванні методів
та прийомів здійснення впливу
на учасників навчально-виховно-
го процесу. Вона здатна пра-
вильно визначити пріоритетні
напрями розвитку закладу.

Автор гімназійних програм “Об-
дарованість”, “Інтелект”, “Програ-
ми моніторингових досліджень”,
“Творче портфоліо вчителя та
учня”. Досвід її роботи “Управлі-
нський супровід моніторингових
досліджень якості навчально-ви-
ховного процесу” занесений у
районну картотеку ППД.

Активно працює в обласній
творчій майстерні керівників зак-
ладів нового типу.

Успіхи в педагогічній роботі
педагога відзначені почесною
грамотою Міністерства освіти
і науки України, знаком
“Відмінник освіти України”, дип-
ломом Міністерства освіти і на-
уки, молоді та спорту, грамота-
ми головного управління осві-
ти і науки Івано-Франківської
обласної державної адмініст-
рації, районного відділу освіти.

Принциповість, щирість, ви-
могливість як до себе, так і до
колег, особливий педагогічний
талант, управлінська май-
стерність, доброзичливість, това-
риськість – усі ці риси прита-
манні Оксані Володимирівні.

Члени гуртка художньої вишивки (керів-
ник – Н. Туз) неодноразово захищали
честь району в області.

У Всеукраїнському конкурсі журналу
“Професор Крейд” “Вітаємо в Україні”
учні 6-х класів (керівник – Н. Гуць) отри-
мали І місце в Україні за роботу “Бойків-
ське весілля”, за що нагороджені приза-

Вона по-справжньому любить, знає і вміє...
Любить школу, дітей, життя; знає методи,
підходи, технології навчання і виховання; уміє
розказати, пояснити, навчити. Адже володіє
одним із найбільших благ – мудрістю. Мета
життєдіяльності – жити, творити, робити
добро. Тому Рожнятівська школа пишаєть-
ся тим, що має такого чудового педагога.

Упродовж двадцяти двох років
очолює заклад енергійна, вольо-
ва й рішуча жінка Ярослава Ого-
родничук. Вимоглива до себе та
інших, дбайливий господар, ро-
зумний керівник учительсько-
го та учнівського колективів.
Ярослава Йосипів-
на з тих, хто ніколи
не зупиняється на
досягнутому. Про-
довжуючи кращі
традиції,  разом
із  заступниками
М. Федюк та М. Бой-
чук, учителями на-
повнюють на-
вчально-виховний
процес новим
змістом, ідеями,
творчими знахід-
ками.

Пишається сільська громада
своєю школою, бо її дітей навча-
ють сорок найдосвідченіших пе-
дагогів. Серед них – три вчителі-
методисти, дев’ять – мають зван-
ня “старший учитель”, шість – на-
городжені знаком “Відмінник ос-
віти України”.

Педагоги Великокам’янської
школи – активні учасники Всеук-
раїнського конкурсу “Учитель
року” в різних номінаціях (Я. Ого-

Із вогником в очах та радістю в душі поспішають до рідної
Великокам’янської школи учні та педагоги. Початок усіх про-
фесій – у шкільному класі. Ключ до всіх духовних багатств
світу – у нього, шкільного вчителя.

родничук, Л. Федюк, С. Мельни-
чук, С. Павлюк, О. Кравчук, М. Тка-
чук, Н. Лесюк, Б. Вонячук).

Гордістю школи є досягнення
учнів у ІІІ етапі всеукраїнських уч-
нівських олімпіад, різноманітних
конкурсах, турнірах.

Гордиться заклад і своїм на-
родним танцювальним колекти-
вом “Прикарпаття”, виступи яко-
го зачаровують. Він прославив
свою школу не тільки в Україні, а
й за її межами. А за цим – кропіт-
ка праця художнього керівника
Г. Огородничук.

Кожен педагог свідомо кладе
своє життя на вівтар освітянсь-
кої справи. Як важливо мати та-
ких учителів у житті!

ßêùî âàø ïëàí – íà ð³ê, ñàä³òü ðèñ. ßêùî âàø ïëàí – íà äåñÿòèë³òòÿ,
ñàä³òü äåðåâà. ßêùî âàø ïëàí – íà âñå æèòòÿ, â÷³òü ä³òåé. (Êîíôóö³é)

ßêùî âàø ïëàí – íà ð³ê, ñàä³òü ðèñ. ßêùî âàø ïëàí – íà äåñÿòèë³òòÿ,
ñàä³òü äåðåâà. ßêùî âàø ïëàí – íà âñå æèòòÿ, â÷³òü ä³òåé. (Êîíôóö³é)

невдача. А пишатися є чим: роботи учнів
під керівництвом Н. Сливчук та Л. Федор-
чак визнані не лише в районі та області, а
й на всеукраїнському рівні.

А сама Ганна Танасіївна взяла участь в
обласному конкурсі “Директор сільської
школи-2011”, у якому з честю й гідністю
виборола призове II місце.

кої праці. Завдяки природній культурі й
духовності підтримує особливу чудову
ауру в школі.

Роздумуючи про життя, Ганна Танасіїв-
на каже:

– Кожен на своєму місці має зробити
те, що належить, вкладаючи душу і серце
у вибрану справу.
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Життєвим кре-
до педагога слу-
жать слова Со-
крата: “У кожній
людині є сонце.
Тільки дайте
йому світити”.
Саме таким со-
нечкам-учням до-
помагає розкри-
ти свій внутрішній
світ, сіє вічне,
добре і справед-
ливе крізь призму
простих, доступ-
них слів.

Марія Михайлівна досконало
володіє ефективними формами
та методами організації нав-
чально-виховного процесу. Її
висока педагогічна і загально-
людська культура, багатий
досвід роботи з дітьми є запо-
рукою успішного виконання ви-
мог сучасного суспільства до
навчання, розвитку й виховання
школярів.

Уроки вчительки – це творчий,
активний, діалогічний процес,
що дає змогу учневі не тільки за-
лучатися до вітчизняних і загаль-
нолюдських цінностей, а й само-

У сьогоднішній час педагог має справу з іншою дитиною. Бачачи
якісні зміни в житті, переосмислюючи новітні життєві реалії, учитель
української мови та літератури Снятинської гімназії Марія Марусяк
не губиться під натиском інновацій, а  крокує із сучасністю в ногу.

Одним із завдань п. Марії є
прищепити дитячим душам лю-
бов до слова, книжки, на при-
кладах літературних героїв пока-
зати їм істинні  моральні
цінності, навчити співвідносити
себе з персонажами, учитись у
них доброти, чуйності, вірності,
ввічливості.

Марія Михайлівна здобула лю-
бов та великий авторитет серед
учнів, власним прикладом фор-

мує їхній характер, виховує
чесність і доброту, толерантність,
співробітництво та повагу до
кожної особистості. Як класний
керівник, ніколи не буває байду-

Чому така преамбула? А тому,
що вчитель географії Кропив-
ницької загальноосвітньої шко-
ли І–ІІ ступенів Ірина Ткачук, кот-
ра виховує нащадків Костянтини
Малицької, багато чого викорис-
товує у своїй роботі з педагогіч-
ного досвіду цієї славної урод-
женки села.

…Одного разу хлопчина з її
класу (він пас корову за селом)
зізнався вчителю:

– Ірино Володимирівно! Мій
тато дуже любить творчість по-
етеси Костянтини Малицької. І я
люблю.

– Чим ти можеш пояснити цю
свою любов? – приємно здиву-
вавшись, запитала класний ке-
рівник свого учня.

– Не знаю, – відповів хлопчина.
– Але коли пасу корову за селом,
у тому лісі, де все довкруг кропив-
ницьке, з грудей самовириваєть-
ся: “Чом, чом, земле моя”. Це
вона, Костянтина Малицька, на-
писала, землячка моя.

З тієї дитини буде людина! –
визнала Ірина Володимирівна.
Тож яка вона, учитель географії
Ірина Ткачук?

– Ви знаєте, – зауважує дирек-
тор цього навчального закладу
Ірина Сидорів, – посада, яку обій-
маю, нерідко зобов’язує мене
писати характеристики на вчи-
телів. Буває, що в таких випадках

Село Кропивник  Калуської районної ради – незвичайне! Воно
дало нашому краю немало постатей, які вписали яскраві
сторінки в історію України. Одна з них – Костянтина Малицька,
подвижниця національно-культурного поступу кінця ХІХ –
початку ХХ ст., педагог європейського рівня, видатна громадсь-
ка діячка, письменниця, перекладачка.

“Є професія у світі – серце відда-
вати дітям! Серце вчителя без-
крає, як би він його не краяв”.

У Кропивницькій школі немає
таких учителів, яких би не стосу-

валися ці слова. Ірина Володи-
мирівна не є винятком.

З керівником школи важко не
погодитись, бо й колеги по роботі
стверджують, що вона працелюб-
на й відповідальна, майстер пе-
дагогічної справи, мудрий і толе-
рантний наставник. Її принцип на-
вчання – полюбити дитину такою,
якою вона є, і водночас допомог-
ти їй стати кращою.

У навчально-виховному про-
цесі намагається пробудити са-
мостійну думку учня, ураховуючи
вік, можливості та індивідуальні
особливості. На її уроках завжди

“Упровадження елементів інтер-
активних технологій навчання
на уроках географії з метою
підвищення пізнавальної актив-
ності учнів”. Намагається викори-
стати як сучасні методи і форми
роботи, так і традиційні. Залучає
школярів до науково-дослід-
ницької роботи: збору та аналізу
метеорологічних даних, вивчен-
ня питань охорони навколиш-
нього середовища тощо.

Активний учасник районного
об’єднання вчителів географії,
член районної та обласної твор-
чої групи вчителів географії.

У даному навчальному закладі
добре організована індивідуаль-
на та позакласна робота, у чому
особливо проявляє свою ак-
тивність Ірина Ткачук. Вона про-
водить навчальні ігри, тиждень
географії, КВК, організовує похо-
ди, екскурсії, поїздки по визнач-
них місцях Прикарпаття.

Плідна співпраця вчителя та
школярів позитивно позначаєть-
ся на підвищенні рівня їх навчаль-
них досягнень з географії. Вихо-
ванці Ірини Володимирівни що-
річно стають призерами ІІІ етапу
Всеукраїнської олімпіади з гео-
графії. Цьогоріч діти брали
участь в обласному турнірі з гео-
графії, де здобули перемогу.

За час роботи в Кропивницькій
школі педагог підготувала 27
призерів ІІ-го та 9 – ІІІ-го етапів
Всеукраїнської олімпіади з гео-
графії. Плідна праця не залиши-
лася непоміченою владними
структурами Калуського району
та Івано-Франківської області.

Так закладено природою, що життя не чекає, а не-
вгамовно кличе до праці. У кожного вона своя, а у вчи-
теля – особлива. Адже саме педагог веде юнь нашої
України у світ, стоїть біля витоків формування на-
родності, гуманності, свідомості громадянина.

Слово про педагога

Сучасній школі – новий учитель
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що дає змогу учневі не тільки за-
лучатися до вітчизняних і загаль-
нолюдських цінностей, а й само-
визначитись у житті. У своїй ро-
боті впроваджує нові освітні тех-
нології, проте не відхиляється і
від досвіду вітчизняних педагогів.
Велику увагу Марія Михайлівна
приділяє питанню взаємодії осо-
бистості і навколишнього світу.

співробітництво та повагу до
кожної особистості. Як класний
керівник, ніколи не буває байду-
жою до чужої біди, проблеми,
завжди поряд.

Вихованці стараються насліду-
вати свою вчительку, перейма-
ють від неї знання, долучаються
до дослідницької роботи, втіша-
ють своїми результатами.

маю, нерідко зобов’язує мене
писати характеристики на вчи-
телів. Буває, що в таких випадках
і слів хороших бракує, які про-
сяться на папір, аби якнайповні-
ше передати свою думку про того
чи іншого педагога. А ці поетичні
рядки, якби таке дозволялось, я
ладна б була цитувати у кожній
характеристиці. Ось послухайте:

мостійну думку учня, ураховуючи
вік, можливості та індивідуальні
особливості. На її уроках завжди
панує атмосфера доброзичли-
вості, взаємопідтримки. Педагог
крокує у ногу з часом, а тому ста-
вить перед собою високі вимо-
ги, готуючись до кожної нової
зустрічі з дітьми. Проблемне
питання, над яким працює, –

лася непоміченою владними
структурами Калуського району
та Івано-Франківської області.
Учителя нагороджено грамота-
ми районної та обласної держ-
адміністрацій, грамотою Калусь-
кої районної ради, подякою Ка-
луської районної ради, медаллю
“За заслуги перед  Прикарпат-
тям” ІІІ ступеня.

Марія Федюк, заступник директора
школи з навчально-виховної роботи,
спеціаліст вищої категорії, старший учи-
тель, відмінник освіти України.

Марія Василів-
на – сучасний
керівник, пре-
красний фахі-
вець, творчий
учитель хімії. Її
уроки відзнача-
ються глибо-
кою науковістю,
реалізацією су-
часних вимог до
навчально-ви-

ховного процесу. Уміє зацікавити шко-
лярів, спонукати їх до активної діяльності.
Завжди в пошуку, належну увагу приділяє
застосуванню новітніх технологій. Твор-
чий підхід до вивчення й упровадження
передового педагогічного досвіду забез-
печує високу результативність у роботі
М. Федюк.

Внутрішня інтелігентність, шляхетність
на все життя стали визначальними в осо-
бистості.

Доля дарує кожному з нас Учителя. Цей учитель, щиро закохавши у свій предмет, є  другом і порадником, прикла-
дом у будь-якій ситуації. Поруч із ним намагатимешся стати кращим, розумнішим, добрішим, щоб бути гідним його
учнем. Талановитий учитель  завжди проявить себе у шкільному середовищі, засяє яскравим світлом, допоможе
вибрати фах. Такими є педагоги Великокам’янської школи І–ІІІ ступенів Коломийської районної ради.

“Учень – не глечик, який потрібно на-
повнити, а факел, який потрібно запали-
ти” – педагогічне кредо Марії Бойчук, учи-
теля історії та основ правознавства, спеці-
аліста вищої категорії, старшого вчителя.

Для педагога
о с о б и с т і с н и й
підхід до кожного
школяра – одна з
провідних ідей у
викладанні історії.
П о є д н а н н я
різних форм робо-
ти на уроках і в по-
заурочний час,
нестандартність,
емоційність роб-
лять навчання
цікавим і захоплюючим. Як результат –
вихованці одержують глибокі знання з
історії та правознавства, набувають умінь
використати їх у практичній діяльності.

Учні М. Бойчук стали переможцями та
призерами II-го та III-го етапів всеукраї-
нської учнівської олімпіади, правознавчих
турнірів. 2011/2012 н. р. учениця 11 класу
Ольга Люта зайняла ІІІ місце у IV етапі Все-
української учнівської олімпіади з право-
знавства.

Яка ж то радість, коли ти виховав гарну,
добру, чуйну людину: майбутнього вчите-

ля, лікаря, музиканта, сім’янина! Значить,
життя не пройшло даремно, і ти передаєш
частинку свого таланту та вміння наступ-
ному поколінню. Напевне, у цьому і сенс
життя талановитої вчительки.

“Не з предметом до дітей, а з дітьми
до предмета” – вважає Світлана Пав-
люк, учитель біології, спеціаліст вищої
категорії, учитель-методист.

Х а р а к т е р н а
особливість пе-
дагога – уміння
працювати з
дітьми, що мають
різні здібності.
Н а  у р о к а х
Світлани Степа-
нівни не буває
байдужих. Вона
завжди знахо-
дить шлях, щоб
зацікавити, спо-
нукати до нав-
чання, активізувати пізнавальний інте-
рес. Учитель творчо працює з обдаро-
ваними дітьми. Гордість педагога –
учні, для котрих біологія стала основою
професійного вибору.

Світлана Павлюк – член обласної твор-
чої групи вчителів біології, упродовж бага-

тьох років очолювала методичне об’єднан-
ня вчителів біології та хімії району, керів-
ник майстер-класу та динамічної групи.

Закохана у свою професію. Уміє ство-
рити атмосферу добра, зацікавленості,
творчого пошуку, викликати в дитячій душі
прагнення глибше зрозуміти ту чи іншу
життєву істину, торкнутися найтонших
струн їхніх сердець.

На уроках Богдани Федюк, учителя
географії та основ економіки, спеціа-
ліста вищої категорії, можна поманд-
рувати квітучими Карпатами, далеки-
ми Андами, піднятися на найвищу вер-
шину світу – гору Еверест чи опустити-
ся на дно Маріанської глибоководної
западини.

Богдана Богданів-
на відкриває нові
можливості широ-
кого впровадження
в навчальний про-
цес самостійної
п і з н а в а л ь н о ї
діяльності шко-
лярів, дозволяє за-
лучити всіх учас-
ників навчального
процесу до актив-

~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~
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Доля була до нього прихильною, доброзичливою валість, координація рухів.

Сучасній школі – новий учитель Слово про педагога

Бути справжнім психологом дано не кожному – лише

Наталія Ігорівна дає гли-
бокі знання з предметів,
тому її учні беруть участь у
всеукраїнських олімпіадах з
економіки, всеукраїнських
конкурсах “Молодь тестує
якість”, “Новітній Інтелект
України” і займають призові
місця. Педагог активно пра-
цює з обдарованими
дітьми, вона є постійним на-
уковим керівником учнівсь-
ких науково-дослідницьких
робіт у МАН.

Сучасний учитель-нова-
тор, яка йде  в ногу з часом.
Учасник проекту “Ініціативна
молодь – регіональна сис-
тема підготовки тренерів з
підприємництва для україн-
сько ї системи осв іти”, семі-
нарів-тренінгів учителів
польської мови на базі Хмель-
ницького ІППО за участю
фахівців з Ягелонського універ-
ситету та Польського методич-
ного центру в Любліні з питань
удосконалення мовленнєвих
компетенцій та створення про-
грам для вивчення польської
мови в Україні.

Наталія Ігорівна абсолютно
переконана, що любов і повагу

Учитель… Слово це багатозначне. Учитель не робить кар’єри…
Він творить Людину. У народі кажуть: “Письменник живе у своїх
книжках, художник – у картинах, скульптор – у створених ним
скульптурах, а вчитель – у думках і справах учнів”. Саме таким
талантом наділена Наталія Головчак, учитель економіки і
польської мови Бурштиської гімназії.

ного набуття знань, до творчої
діяльності.

Її уроки характеризуються мак-
симальною оптимізацією про-
цесу навчання, чітким відбором
програмного матеріалу, логіч-
ною завершеністю, високою ре-
зультативністю.

Вихованці Б. Федюк – неодно-
разові переможці ІІ-го і ІІІ-го
етапів Всеукраїнської олімпіади
з географії та основ економіки,
учасники предметних турнірів,
студенти географічного факуль-
тету ВНЗ.

Богдана Богданівна – педагог,
який творить, який веде, учитель,
котрий любить своїх вихованців.

На базі Великокам’янської
школи створений хореографіч-
ний колектив
“Прикарпаття”,
який понад 30
років очолює
з а с л у ж е н и й
працівник куль-
тури України, ке-
рівник гуртка
Коломийського
районного бу-
динку дитячої та
юнацької твор-
чості  Ганна
Огородничук.

К о л е к т и в
“Прикарпаття” є лауреатом Все-
українського фестивалю народної
творчості “Моя співуча Україна”,
переможцем Всеукраїнського

~~~~~~~~~~

(Продовження. Поч. на с. 5)

конкурсу ім.  П. Вірського, об-
ласного конкурсу художньої са-
модіяльності, учасником святко-
вих концертів.

Висока професійна май-
стерність, винахідливість і фан-
тазія керівника ансамблю допо-
магала кожному новому поколін-
ню вносити щось своє у скарб-
ничку здобутків “Прикарпаття”:
ориг інальні композиції,  не-
повторні танцювальні етюди
на сучасні українські п існі,
зберігаючи при цьому вишу-
каність та високу майстерність
виконання.

Щоб побачити, виділити в ди-
тині особистість, педагог, насам-
перед, має любити свою про-
фесію та вихованця. Ганна Ого-
родничук прагне, аби атмосфе-

ра радості, тепла, щирості пану-
вала в колективі, щоб дітям зно-
ву і знову хотілося заглибитися у
світ мистецтва.

дітей не можна заслужити, лише
озброївшись сучасними методи-
ками, новітніми технологіями.
Прагне розкрити душу учня, по-
сіяти в ній зерна добра, любові,
милосердя.

Щоранку, ідучи дорогою до
рідної гімназії, педагог усвідом-
лює, як багато ще треба зроби-
ти, щоб бути гідною поваги і лю-
бові своїх вихованців.

Дзвенить дзвінок на урок… А в
цьому – її учительське щастя.

Саме  він, Педагог, є
мірилом доброти і
справедливості, ду-
ховності і моралі,
інтелігентності й по-
рядності, правди і
честі. Для когось той
учитель  залишається
назавжди  живим
підручником  з  хімії  чи
історії, чи української
літератури; для
інших – диваком, який
щиро  і  наївно  вірив
у  нетлінні  загально-
людські  цінності, про-
повідував їх  і  сам  жив
за їхніми  законами, а
ще  для  когось – на-
ставником  і  порадни-
ком  не  тільки  на  те-
ренах  наукових
пізнань, а й у повсяк-
денному  житті.

О. Нижник

Блаженний день,
коли зробив ти вибір

Служінню дітям
присвятить себе:

Нагодувати їх
духовним хлібом,

Зерно в душі
посіяти святе.

Л. Козинюк
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Любов до дітей, закоханість у
професію, предмет, одер-
жимість, глибока людяність,
внутрішня культура – риси, при-
таманні Роману Багрію, учителю

Богородчанської школи I–III сту-
пенів № 2 Богородчанської район-
ної ради. Спеціал іст  вищої
кваліфікаційної категорії, стар-
ший учитель, кандидат у майст-
ри спорту з легкої атлетики, кан-
дидат у майстри спорту з
воєнно-прикладного бага-
тоборства, переможець
Всеукраїнського турніру
на приз ЗМС імені Арза-
нова, срібний призер
чемпіонату України з пішо-
хідного туризму (2010),
чемпіон України з велоси-
педного туризму (2011).

Певно, кожен погодиться, що
визнання – жаданий момент у
кар’єрі будь-якої людини. Одним
із шляхів його досягнення  є кон-
курс “Учитель року”, котрий що-
року відбувається в певних номі-
націях. Роман Багрій – перемо-
жець обласного туру конкурсу
“Учитель року-2012” у номінації

“Фізична культура” та учасник
всеукраїнського туру.

Виробив власний стиль робо-
ти,  я ки й характери зуєтьс я
демократичністю, гуманізмом,
системністю, новизною, культу-
рою праці.

На уроках та в позакласній ро-
боті вміло використовує новітні,
інтерактивні форми. Володіє
методикою викладання пред-
мета, намагається кожний урок
проводити творчо, цікаво. Зміст
його навчальних занять спрямо-
ваний на збереження та
зміцнення здоров’я школярів,
підвищення рухової активності,
виховання основ здорового спо-
собу життя. Уміло організовує
роботу як усього класу, так і
швидко знаходить індивідуаль-
ний підхід до кожного учня. Но-
визна в діяльності педагога по-
лягає в широкому застосуванні
активних форм, вирішенні
освітніх, виховних та оздоровчих

завдань, практикуючи на-
вчальні, тренувальні, комп-
лексні, контрольні, ігрові, уроки-
змагання; використовуючи
фронтальний, груповий, коло-
вий та індивідуальний методи
організації роботи. Таким чином
розвиває в дітей такі фізичні
якості, як швидкість, стрибучість,
гнучкість, спритність, витри-

Доля була до нього прихильною, доброзичливою
і терпеливою. Вона вела його стежками випробу-
вань і не дозволяла схибити.

валість, координація рухів.
Завдяки Роману Івановичу в

школі змістовнішою стала по-
закласна робота. Під його кері-
вництвом проводяться різно-
манітні спортивні свята, змаган-
ня, естафети, декади фізичної
культури, спортивні вечори, то-
вариські зустрічі.

Учні Р. Багрія показують добрі
результати при складанні на-
вчальних та державних тестів.
Збірні команди закладу за ос-
танні роки – чемпіони району,
неодноразові призери облас-
них та всеукраїнських змагань.

Набутки педагога були пред-
метом обговорення й отримали
схвалення на засіданнях мето-
дичного об’єднання вчителів
фізичної культури, постійно дію-
чого семінару, школи передово-
го педагогічного досвіду. Ос-
новні ідеї й положення висвіт-
лювались на сторінках місцевої
преси.

Активний член обласної твор-
чої групи, районного постійно
діючого семінару-практикуму
вчителів фізичної культури, шко-

ли ППД; проводить відкриті
уроки для педагогів райо-
ну, області, ділиться своїми
творчими набутками із ко-
легами, слухачами курсів
при ОІППО. 2010 року став
переможцем Всеукраїнсь-
кого конкурсу на кращий
інноваційний урок фізичної

культури та урок з елементами
футболу. 2011-го досвід роботи
вчителя вивчений та узагальне-
ний.

За свою працю в навчанні і ви-
хованні підростаючого поколін-
ня Роман Багрій нагороджений
грамотами, дипломами облас-
ного управління фізичного вихо-
вання і спорту.

Людина добра, справедлива,
комунікабельна, котра знає і
глибоко розуміє школяра, про-
фесійно мислить та діє. Ірина
Остапівна вважає, що найбіль-
шого успіху можна досягнути тоді,
коли психолог не протиставляє
себе вчителям і батькам, а на-
впаки, намагається ознайомити
їх з інтересами
та проблемами
дітей, потім
спільно роз-
робляє психо-
лого-педагогіч-
ну технологію
розвитку цих
інтересів, або
систему їхньої
корекції. Се-
ред найефек-
тивніших форм
співпраці пси-
холога та педа-
гогів виокрем-
лює школу
практичного психолога для клас-
них керівників, семінари-прак-
тикуми, тематичні самоосвітні
хвилинки, тренінгові вправи,
функціонування просвітницько-
інформаційного куточка “Психо-
лог радить, інформує”. Цікавою є
співпраця з учителями христи-
янської етики Г.  Фридер та
С. Федорко. Проводяться спільні
заходи “Формування в учнів мо-
ральних чеснот”, “Гармонія лю-
дини з собою та найближчим
оточенням”, “Чим керується

Бути справжнім психологом дано не кожному – лише
люди з відкритим серцем і відкритою душею обирають
цей фах. Саме такі слова характеризують професійне і
життєве кредо практичного психолога Тисівської школи
І–ІІІ ступенів Болехівської міської ради Ірини Шопоняк.

людина у вчинках і поведінці”, на
яких особлива увага приділяєть-
ся психолого-педагогічному за-
безпеченню процесу духовного
розвитку. Спільна діяльність з учи-
телем образотворчого мистецтва
М. Матіїв відбувається у вигляді
бінарних уроків із застосуванням
арт-терапевтичних засобів.

Ірина Шопоняк передає своїм
вихованцям любов до рідного
краю, Карпат. А захоплення
спортом знаходить своє втілен-
ня у використанні психогімнас-
тичних вправ на заняттях гуртка
“Стань творцем свого життя” та
під час роботи у пришкільному
таборі “Тис”.

Для Ірини Остапівни психолог –
це професія душі. Вона не про-
сто діагностує та аналізує резуль-
тат. Вона живе зі своїми учнями,
радіє, співпереживає, підтримує.

Творчий пошук, радість і спортивні
досягнення учнів, драйв спортивних
змагань – це те, без чого педагог не
уявляє свого існування. Адже все це ро-
бить життя яскравим і насиченим,
додає наснаги і бажання працювати.

переконана, що любов і повагу цьому – її учительське щастя.
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Основою будь-якого навчаль-
ного закладу є педагогічні праців-
ники . Ко л ектив  ВП У №  1 3
м. Івано-Франківська – це згурто-
вані однодумці, які успішно вирі-
шують завдання сьогодення,
упевнено дивляться в майбутнє.

У даний час контингент закла-
ду становить понад 600 учнів.
Вони освоюють робітничі про-
фесії з таких напрямів, як вироб-
ництво електронної техніки; буді-
вельні, монтажні та ремонтно-
будівельні роботи; автомобіль-
ний транспорт; зв’язок.

За 25 років училище підготува-
ло понад 8 тисяч висококваліфі-
кованих спеціалістів, котрі нині

Ми навчаємо і виховуємо учнів, тому наші плани розраховані
на віки, і це покладає на нас особливу відповідальність.

працюють у різних галузях народ-
ного господарства.

Доброю славою навчальний
заклад завдячує інженерно-пе-
дагогічним працівникам, які
формують у своїх вихованців гли-
бокі знання, уміння та навички

з професійно-
технічних на-
вчальних дис-
циплін. Колектив
постійно працює
над оновленням
змісту освіти і ви-
ховання, підви-
щенням профе-
сійної компетент-
ності та творчої
майстерності, уп-
ровадженням у
практику іннова-
ційних технологій,

активних та інтерактивних форм
і методів роботи з молоддю.

За високий професіоналізм,
хороші людські якості й настав-
ницьке покликання грамотами
Міністерства освіти і науки Украї-
ни нагороджені М. Данилюк,
О. Гавриш, Т. Полячок, М. Баса-
р аб ,  М .  К р уш ел ь н и ц ь к и й ,
М. Гінзилевич, Ф. Чорноус; на-
грудними знаками “Відмінник

освіти України” – М. Гінзилевич,
О. Гавриш, Ф. Чорноус, М. Кру-
шельницький; “За вагомий вне-
сок у розвиток професійної ос-
віти” – Г. Крушельницька; А. Ма-
каренка – О. Гавриш; медаллю
“Почесна відзнака” Національ-
ного товариства Червоного Хре-
ста України – Ф. Чорноус.

Учні систематично беруть
участь в обласних предметних
олімпіадах, конкурсах професій-
ної майстерності, оглядах-кон-
курсах художньої самодіяль-
ності, спортивних змаганнях, де
стають переможцями, прино-
сять славу навчальному закла-
ду. Кращі вихованці завойовують
призові місця на обласних пред-
метних олімпіадах, конкурсах
технічної творчості та оглядах ху-
дожньої самодіяльності.

Педагогічний колектив постій-
но працює над формами орга-
нізації навчально-виховного
процесу, пошуком і розширен-
ням нових напрямів підготовки
необхідних для регіону спеці-
алістів.

Чимала увага приділяється
вдосконаленню педагогічної
майстерності працівників, підви-
щенню їх професійних знань,
умінь, навичок; вивченню педа-
гогічного та виробничого досвіду,
застосуванню його в практиці
роботи училища.

Вища та   професійно-технічна освіта

Вище професійне училище № 7 м. Калуша посідає друге
місце в рейтингу ПТНЗ області в 2011/2012 навчальному
році. Це є важливим показником діяльності педагогічного
колективу, який докладає всіх зусиль для підготовки
фахівців. Щороку ринок праці поповнює понад 200 випуск-
ників – кваліфікованих робітників.

проходять заняття з природничо-
математичних дисциплін. При-
кладом може стати тема “Мате-
матика у моїй професії” (викла-
дачі – М. Мусій, Л. Баволяк,
К .  Драпчак, М. Кузь). У тісній

Â²Ä ÍÀÂ×ÀÍÍß – ÄÎ ÐÈÍÊÓ ÏÐÀÖ²

...Стодола пахла літом. Сонце пробивалося крізь шпарини між
дошками, ніби змовницьки підмовляло: “Та кинь ти ту фізику, життя
таке молоде і таке прекрасне. Чому воно має проминати без тебе?”.
Але вона не могла відкласти підручник, їй обов’язково треба було
довести світові, що досягне свого. Світ тоді для неї зводився до рідного
села на Тернопільщині з такою красивою назвою Шумляни. До вступ-
ного іспиту Софійка готувалася в стодолі, бо в єдиній кімнатчині їхнього
маленького будинку помирав важкохворий батько. Вона ніколи не
забуде тих мордовських пісків, куди ще дошкільням їздила з мамою
до тата на табірне побачення. Вона занадто швидко зрозуміла гли-
бокий зміст слова УКРАЇНА і страшну суть слова ЗРАДА.

Перший титул, яким її нагородила доля, – дочка ворога народу.
Вона повинна поступити: і на зло тим, хто зрадив тата, і, в першу

чергу, для того, аби тато, може, востаннє по-справжньому порадів
ще в цьому житті.

З великого, як їй здавалося, міста
Івано-Франківська додому летіла, як
на крилах: студентка...

Тато помер під час її першої сесії.
Попри сльози і жорстокий біль пер-
шої втрати склала ту сесію, як і всі на-
ступні, на “відмінно”. З куцої студент-
ської стипендії мусила допомагати
мамі, бо їй навіть пенсію “обрізали”
через тата. А мама залишалася доб-
рою до людей і до несправедливого
світу. Ця доброта разом із наполегли-
вістю була в них родовим знаком. Со-
фійка так і жила, як вчили в родині.

На п’ятому курсі пішла на практику
в сільську школу Коломийського ра-
йону. У колективі сподобали її, домо-
вилися в ректораті та обласному управлінні освіти – і Софія Підгоро-
децька ще студенткою стала вчителькою Воронської середньої школи.

Школярі любили її, підкреслено строгу на уроках і до безмежжя
людяну в житті. Давно відома істина: до котрого вчителя тягнуться
діти, того поважають батьки і колеги. Тому для всієї школи стало
святом, коли їхня Софійка отримала диплом з відзнакою.

Роки пролетіли, як один день. На її уроках навіть бешкетники сиді-
ли з розкритим ротом, тому що фізика в її викладі – це наука з життя
і наука життя. Практично з кожного випуску хтось продовжував йти її
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Єдиний, хто не втомлюється, – час.
А ми живі, нам треба поспішати.

Ліна Костенко

Творчий портрет педагога На сучасному етапі



В училищі сьогодні працює 25
викладачів загальноосвітніх пред-
метів, 10 – дисциплін професій-
но-теоретичного циклу, 45 –
майстрів виробничого навчання. З
них 30 – викладачі з вищою кате-
горією, 17 – старші викладачі, вик-
ладачі-методисти, 10 – майстри
виробничого навчання ІІ категорії.

Основний напрям підготовки –
будівельний профіль. Із розвит-
ком виробництва вдосконалю-
ються й педагогічні технології.
2005 р. на базі ВПУ № 7 відкри-
то регіональний навчально-
практичний будівельний центр
компанії (РНПБЦ) “Хенкель Бау-
технік (Україна)”, 2007– РНПБЦ
knauf. Мета його створення –
практичне освоєння новітніх бу-
дівельних матеріалів. Набуті на-
вички та знання допомогають
учням опановувати професійні
тонкощі в практичному застосу-
ванні та працевлаштуванні.

Результатом педагогічної
праці викладачів і майстрів ви-
робничого навчання В. Про-
копів, В. Фішер, Л. Якимця стала
підготовка переможця ІІІ-го ета-
пу Всеукраїнського конкурсу з
професій “Монтажник ГКК” (2011)
і “Штукатур” (2012) Володимира
Завальницького.

Для того, щоб стати улюбле-
ною професією, праця людини
повинна включати три фактори:
творчий елемент (робота думки),
елемент активності (власне пра-
цю) і соціальний елемент (задо-
волення). Ці характеристики
найбільше відображають особ-
ливості праці майстра виробни-
чого навчання в училищі. Він –

році. Це є важливим показником діяльності педагогічного
колективу, який докладає всіх зусиль для підготовки
фахівців. Щороку ринок праці поповнює понад 200 випуск-
ників – кваліфікованих робітників.

ключова фігура в навчально-ви-
робничому процесі, а його осо-
бистий приклад і громадянська
позиція – предмет для насліду-
вання вихованцями.

Готуючи робітни-
ка високої кваліфі-
кації, педагогічні
працівники ВПУ
№ 7 формують в
учнів системний
підхід у вирішенні
будівельних зав-
дань, навички мис-
лення високого
рівня. Захист курсо-
вих і дипломних
робіт – перший
крок до самостійно-
го вирішення про-
фесійних завдань. Багато випуск-
ників стають успішними директо-
рами, керівниками підприємств, от-
римують вищу освіту й ідуть пра-
цювати в інші галузі: юриспруден-
цію, журналістику, медицину.

Предметні олімпіади вимага-
ють усвідомлення того, як зако-
ни технічного прогресу поєднані
із законами природи та суспіль-
ного розвитку. Це добре усвідом-
люють учні, котрі показали високі
результати в ІІ етапі всеукраїнсь-
ких олімпіадах із загальноосвітніх
предметів. Організовуючи робо-
ту з обдарованими дітьми, викла-
дачі Н. Лико, М. Мусій, В. Тарта-
ковський, Т. Тріщ, володіють влас-
ними методиками та практикують
нестандартні завдання.

Сучасний урок – це твір мистец-
тва, який поєднує всі методи на-
вчання. В атмосфері допитли-
вості й евристичного мислення

кладом може стати тема “Мате-
матика у моїй професії” (викла-
дачі – М. Мусій, Л. Баволяк,
К .  Драпчак, М. Кузь). У тісній
співпраці з викладачами електро-
механічних дисциплін (С. Про-
ніна, В. Риженкова, Д. Федорів,
М. Піскун) організовуються і про-
водяться інтелектуальні ігри та
конкурси зі знання своєї професії.

Під час уроків з предметів суспі-
льно-гуманітарного циклу відбу-
вається активний процес форму-
вання особистості. Цьому сприя-
ють методи особистісно орієнто-
ваного навчання, які використо-
вуються на заняттях української
мови і літератури (А. Шипова),
світової літератури (Н. Лико),
історії (В. Тартаковський). Учнів-
ська молодь займається в театрі
фольклору “Червона калина”,
естрадній студії, вокальному
ансамблі “Джерело” (керівник –
Л. Петрів), народному хореогра-
фічному колективі “Первоцвіт”
(керівник – Н. Трамболяк).

Учитель – це сонце, – писав
Я. Коменський, поставивши пе-
ред кожним поколінням педа-
гогів триєдине завдання, щоб
вони вміли, могли і хотіли навча-
ти. Тож побажаємо в цій нелегкій
праці натхнення і любові!

Роки пролетіли, як один день. На її уроках навіть бешкетники сиді-
ли з розкритим ротом, тому що фізика в її викладі – це наука з життя
і наука життя. Практично з кожного випуску хтось продовжував йти її
дорогою: поступав на фізико-математичний факультет.

Навіть коли її чоловік, Богдан Томенчук, став начальником облас-
ного управління освіти, Софія ще чотири роки їздила за тридцять
кілометрів з обласного центру на роботу у Ворону, де працювала
вже заступником директора школи.

Директором Івано-Франківського комерційного технікуму стала,
пропрацювавши чотири роки заступником директора вищого про-
фесійного училища № 21 міста Івано-Франківська. Коли життя підно-
сило складні задачі, вона завжди пригадувала собі стодолу, що пах-
ла літом, у рідних Шумлянах. І рано чи пізно проблема відступала.

Івано-Франківський комерційний технікум зразка 2000-го року –
міцний заклад з усталеними традиціями і підходами. Від нього до
Івано-Франківського державного коледжу технологій та бізнесу зраз-
ка майбутнього – роки напруженої праці колективу, який треба було
згуртувати навколо нових цілей, реалізувати нове бачення.

Життя продовжується...
Коледж – це місце, де мудрість старшого покоління естафетою

передається наступникам. І прекрасно, якщо є кому підхопити і темп,
і напрям руху. Софія Петрівна разом із друзями-однодумцями, вихо-
ванцями на дистанції. Їхній рух не по колу, а вперед і тільки вперед.
Краще, вище, сильніше – то девіз не лише олімпійців, з ним живуть і
домагаються свого й у коледжі технологій та бізнесу.

Відкрили нові спеціальності, увели цікаві, привабливі спеціалізації,
освоїли нові бази практики, активізували роботу в Асоціації навчаль-
них закладів України туристичного та готельного профілю, що сприяє
стажуванню студентів у Німеччині, Єгипті, Туреччині.

Друге дихання відчулося в методичній роботі, науково-дослід-
ницькій, пошуковій діяльності студентів, що стало основою якісних
знань, принесло відчуття успіху від участі і перемог в олімпіадах,
конференціях, конкурсах різних рівнів.

Тут не тільки вчать і виховують, тут господарюють. Переглянута ма-
теріально-технічна база: оновлені фасади, створені нові аудиторії,
проведено благоустрій території, є своє кафе, готель, музей, автоном-
на котельня і система збереження тепла. Поповнився бібліотечний
фонд, з’явилися нові кабінети комп’ютерної обробки інформації, за-
безпечено вільний доступ студентів та викладачів до мережі Інтернет.
І, найголовніше, у коледжі сформувався творчий колектив однодумців.

Пані Софія ніколи не працювала для нагород. Вони наче самі
приходили після кожного помітного успіху: “Відмінник освіти Украї-
ни”, “Почесний працівник туризму України”, почесні грамоти Міністер-
ства освіти і науки України, Івано-Франківської обласної державної
адміністрації, обласної та міської ради, почесне звання “Заслуже-
ний працівник освіти України”, почесна відзнака голови ОДА “За роз-
виток регіону”. Неприховано щиро вважає їх результатом спільної
праці з колективом.

Кажуть, що людина така, якою її сформує дитинство.
Софія Петрівна змогла переступити через образи долі і світиться доб-

ротою, успіхом, енергією. І від того світіння стає затишно всім довкола.
Редакція газети вдячна за допомогу у підготовці матеріалів до спецвипуску працівникам

Р(М)МК, ІМЦ, відділів (управлінь) освіти райдержадміністрацій (міськвиконкомів).
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Тут немає добрих і поганих відповідей.
Різні ознаки, представлені в анкеті, є
однаковою мірою добрими, а її заповнен-
ня повинно послужити для визначення
Ваших “якорів” кар’єри, а не до їх оціню-
вання.

Ми просимо найвище оцінити (поста-
вити найвищу кількість балів) ті твер-
дження, які найкраще Вас описують, а
найнижче оцінити (найменша кількість
балів) ті твердження, які Вам взагалі не
підходять. Наприклад, твердження “Я
мрію про посаду керівника фірми” може-
те оцінити наступним чином:

“1” – якщо воно зовсім не підходить
Вам;

“2” або “3” – якщо підходить Вам у дея-
ких ситуаціях;

“4” або “5” – якщо значною мірою підхо-
дить Вам;

“6” – якщо цілком Вам підходить.
Оцінки слід вписувати в колонці зліва.
Тепер перегляньте ще раз свої

відповіді та зверніть увагу на ті, які Ви

ßÊÎÐ² ÊÀÐ’ªÐÈ

Мабуть кожен із нас часом роздумує на тему сфери власних умінь та навичок, мотивації до
роботи і системи цінностей. З метою об’єктивно оцінити себе як фахівця допоможе анкетування,
апробоване директором обласного центру психології і соціальної роботи Людмилою Підлипною.

оцінили найвище. Виберіть з них ТРИ,
які найточніше Вас описують, і до по-
ставлених їм оцінок додайте ще по чо-
тири бали.

Таблиця результатів
Перенесіть результати, зазначені в ко-

лонках до таблиці – ключа. Додайте бали,
вписані в кожній колонці з метою підра-
хунку кількості балів, наданих окремим
“якорям” кар’єри. Не забудьте додати по
чотири бали до оцінок, які найточніше Вас
описують. Результат кожної колонки
поділіть на п’ять. Таким чином Ви отри-
маєте середній результат для кожної сфе-
ри, що означає важливість, яку має для
Вас дана цінність – “якір”  кар’єри.

П – професіоналізм
Л – лідерство
А/Н – автономія й незалежність
Б/С – безпека і стабільність
K/П – креативність і підприємливість
П/П – послуги і присвячення себе іншим
В – виклик
С – стиль життя

Інтерпретація
Едгар Х. Шайн на основі досліджень

дійшов висновку, що існує тісний зв’язок
між визнаною системою цінностей і по-
требами та вибраним видом кар’єри.

Шайн відокремив вісім груп таких ціннос-
тей і назвав їх “якорями” кар’єри:

Професіоналізм. Його супроводжує

прагнення “бути фахівцем” у конкретній
галузі, підтвердження власної майстер-
ності, професійного росту. Такі люди пе-
реважно не зацікавлені керівними поса-
дами.

Лідерство. Професійною метою є здо-
буття нового досвіду в менеджменті, прий-
няття рішень, збільшення сфери влади,
прямування до фінансового успіху.

Автономія і незалежність. Пов’яза-
на з прагненням до розширення меж
власної свободи, звільнення від обме-
жень (пов’язаних, напр., з бюрократією
та автократизмом керівництва). Особи,
сильно спрямовані на незалежність, не
шукають керівних посад, але і не хочуть
бути всього лише виконавцями наказів
начальників. Їх мета – “бути самому собі
кермом і мореплавцем”, робота на по-
саді самостійних спеціалістів і пов’язана
з ними відповідальність.

Безпека і стабільність. Головним
двигуном діяльності у цьому випадку є
емоційний зв’язок з фірмою, відчуття ло-
яльності. Працівники з порівняно силь-
ною потребою безпеки можуть прагнути

1. Я мрію про те, аби досягти такого рівня професіоналізму, щоб люди зверталися до мене за порадою як до
експерта
2. Найбільше мені подобається робота, завдяки якій я можу керувати іншими і координувати їхні зусилля
3. Я мрію про таку кар’єру, яка дасть мені свободу вибору способу та часу діяльності
4. Безпека і стабільність для мене важливіші, ніж незалежність та автономія
5. Я завжди відкритий на ідеї, які дозволять мені створити власну фірму
6. Я досягну в житті успіху лише тоді, коли відчуватиму, що маю власну частку у творенні суспільного блага
7. Я мрію про таку кар’єру, завдяки якій вирішуватиму складні проблеми або ставатиму перед справжніми викликами
8. Мабуть я залишу фірму, ніж дозволю, щоб моя робота в ній створювала особисті й сімейні проблеми
9. Я відчуватиму, що досягнув успіху лише тоді, коли мені вдасться довести мої технічні та управлінські вміння до
найвищого рівня
10. Я мрію про те, щоб управляти великою організацією та приймати рішення, які мають вплив на ситуацію бага-
тьох людей
11. Найбільше втягуюся в таку роботу, коли маю цілковиту свободу вирішувати завдання, графік і процедури діяльності
12. Безумовно, я піду з фірми, яка не дбатиме про мою безпеку

Пізнай себе
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емоційний зв’язок з фірмою, відчуття ло-
яльності. Працівники з порівняно силь-
ною потребою безпеки можуть прагнути
до керівних посад, але найчастіше в рам-
ках цієї самої структурної одиниці. Зазви-
чай, захищаються перед змінами свого
середовища, напр., їх на загал не цікавить
міжнародна кар’єра.

Креативність і підприємливість.
Проявляється в тому, що творчі особи во-
лодіють знаннями про себе, організацію
і різні її підрозділи; зауважують пробле-
ми й вирішують їх; прагнуть до введення
змін, інновації тощо. Вони мобільні й по-
зитивно налаштовані до ротації як шляху
підвищення кваліфікації, а також профе-
сійного підвищення. Більшість з них за-
довольняє посада радника шефа. Одним
із різновидів креативності є підприє-
мливість.

Послуги і присвячення себе іншим.
Головною метою в житті стає реалізація
гуманітарних цінностей, розв’язування
політичних проблем, допомога іншим,
лікування, навчання. Особи, які визнають
такі цінності, охоче долучаються до сус-
пільних акцій, працюють як волонтери.

Виклик. Підгрунтям діяльності тут ча-
сто є бажання протиставлення трудно-
щам і можливість ризикнути. Особи,
котрі люблять виклики, охоче беруться
за роботу в середовищі, яке створює
нагоду до боротьби і суперництва. Сфе-
ри викликів можуть бути дуже різні,
напр., рятування фірми від банкрутства,
або торгівля і спорт.

Стиль життя. Особи, які представ-
ляють дану цінність, стараються зберег-
ти пропорцію і гармонію між різними ас-
пектами життя, передусім роботою й осо-
бистим життям. Вони готові відмовитися
від вищих доходів на користь проведення
більшої кількості часу з близькими. Успіх
для них – це щось більше, ніж лише про-
фесійний успіх.

тьох людей
11. Найбільше втягуюся в таку роботу, коли маю цілковиту свободу вирішувати завдання, графік і процедури діяльності
12. Безумовно, я піду з фірми, яка не дбатиме про мою безпеку
13. Навіть дуже висока менеджерська посада в чужій фірмі не є для мене важливою порівняно з можливістю
ведення власного бізнесу
14. Найбільше відповідає мені кар’єра, завдяки якій я використовуватиму свої здібності для інших людей
15. Я відчуватиму, що моя кар’єра пов’язана з успіхом тільки тоді, коли безпосередньо зустрінусь зі складними
викликами
16. Я мрію про таку роботу, яка дозволить мені вдовольняти водночас потреби особистого, сімейного і професій-
ного характеру
17. Буття шефом і водночас добрим фахівцем у даній галузі для мене більш привабливе, ніж робота директора
високого рівня
18. Робота у фірмі принесе мені задоволення лише тоді, коли я обійму посаду директора високого рівня
19. Робота у фірмі принесе мені задоволення тоді, коли я досягну високої самостійності і свободи дій
20. Я шукаю такої роботи, яка дасть мені відчуття безпеки і стабільності
21. Я працюватиму над такою професійною кар’єрою, яка цілковито стане результатом моїх власних зусиль та
особистих задумів
22. Замість досягати високої менеджерської посади, я надаю перевагу використанню моїх умінь для покращення світу
23. Я долучаюся до такої роботи, у якій вирішити завдання, на перший погляд, здається неможливим
24. Успіх у житті означає для мене утримання рівноваги між вимогами особистого, сімейного та професійного життя
25. Мабуть, я пішов би з фірми, ніж погодився з ротаційною системою обіймання посад, яка спричиняє втрату позиції
експерта в даній галузі
26. Посада директора високого рівня для мене є більш приваблива, ніж менеджера-фахівця
27. Власний спосіб виконання роботи, вільний від правил і перешкод, означає для мене більше, ніж відчуття безпеки
28. Занурюся головою в роботу тоді, коли матиму відчуття безпеки працевлаштування і постійний заробіток
29. Я досягну професійного успіху тільки тоді, коли мені вдасться створити або побудувати щось, що грунтуватиметься
на моїй власній ідеї
30. Я мрію про кар’єру, яка буде реальним внеском у розвиток суспільства
31. Я шукаю таку роботу, яка стане викликом для моїх здібностей у вирішенні проблем, а також дозволятиме здорове
суперництво
32. Утримання рівноваги між особистим і професійним життям для мене важливіше, ніж висока менеджерська посада
33. Найохочіше жертвую себе роботі, яка допомагає розкритися моїм особливим умінням і таланту
34. Я зміню роботу, якщо вона не дасть мені шансу на отримання посади менеджера
35. Я піду з фірми, яка обмежуватиме мою свободу й автономію
36. Я мрію про кар’єру, яка дасть мені відчуття безпеки і стабільності
37. Я мрію про створення власної фірми
38. Я готовий піти з фірми, яка не оцінить мого вміння допомагати іншим
39. Вирішення проблем, які, на перший погляд, неможливо розв’язати, є для мене на роботі важливіше, ніж прагнен-
ня здобути високу посаду менеджера
40. Завжди шукатиму таких можливостей, які до мінімуму обмежують конфлікти “робота – дім”




